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Af direktør Jørgen G. Jørgensen, 
Dansk Fjernvarme

Nordvarme er et samarbejde mellem 
fjernvarmeforeningerne i Norden, det 
vil sige Island, Norge, Sverige, Finland 
og Danmark. 

I Island har stort set alle fjernvar-
me (geotermi), i Norge fylder fjern-
varme ikke ret meget, men er dog i 
hastig udvikling, mens fjernvarme i 
Sverige, Finland og Danmark udbre-
delsesmæssigt ligger på nogenlunde 
samme niveau, dog med den største 
udbredelse i Danmark. 

Samarbejdet i Nordvarme foregår i 
et præsidium bestående af formænd 
og direktører fra de fem foreninger.
Præsidiet mødes 1-2 gange om året. 

Herudover er der et direktørforum 
med lidt hyppigere kontakt, typisk 
ved telefonmøder. Indtil for et par år 
siden arrangerede Nordvarme hvert 
andet år et symposium af nogle dages 
varighed for fjernvarmeværker og 
andre interesserede fra de nordiske 
lande. Sidste gang var i Ålesund i 
Norge i 2004. Der var også planlagt 
et symposium i Danmark i 2006, men 
tilmeldingerne var så få, at det blev 
aflyst. 

Præsidiet besluttede i forlængelse 
heraf, at tiden var løbet fra disse nor-
diske symposier, men at andre sam-
arbejdsmuligheder kunne og burde 
afprøves. 

I forlængelse heraf har der i 
Nordvarme-regi nogle gange de 
senere år været afholdt temadage for 
2-3 indbudte eksperter inden for for-
skellige områder fra hvert af de fem 

lande med henblik på gensidig inspi-
ration og informationsudveksling. 
Der har bl.a. været afholdt temadage 
om energibesparelser, CO2-kvoter og 
F&U-aktiviteter inden for fjernvarme-
området. Disse temamøder er som 
oftest foregået i København, fordi alle 
nordiske lande har forholdsvis nem 
rejseadgang hertil.

I praksis har flere af foreningerne til-
lige et tæt samarbejde i forholdet til 
den europæiske brancheorganisation, 
Euroheat & Power, hvor holdningerne 
ofte er ens eller sommetider bliver 
det, når et spørgsmål har været drøf-
tet nærmere. 

Der er ingen tvivl om, at især 
Sverige, Finland og Danmark i fælles-
skab står meget stærkt i Euroheat & 
Power, når vi optræder koordineret.

Gensidig inspiration
I Nordvarmes præsidium har forskel-
lige andre samarbejdsmuligheder 
været drøftet. Et af forslagene har 
været at bringe bestyrelsesmedlem-
mer i de fem foreninger sammen, 
igen med det formål at opnå gensidig 
inspiration og udveksle information, 
herunder ikke mindst i forhold til det 
meget vigtige arbejde, der foregår på 
europæisk plan.

I dagene 7. – 9. september 2007 blev 
det så for første gang forsøgt med et 
seminar for bestyrelsesmedlemmer i 
de fem nordiske fjernvarmeforenin-
ger. Det foregik i Stockholm, hvor den 
svenske fjernvarmeforening, Svensk 
Fjärrvärme, stod for den praktiske 
side af sagen. 

I konferencen deltog cirka 40 

Nordvarmeseminar i Stockholm

NORDVARME

De fem nordiske fjernvarmeforeninger mødtes i Stockholm for at udveksle 
erfaringer og for at få ny inspiration. Mødet blev en faglig og social succes.

Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen G. Jørgensen, deltog i Nordvarmeseminaret i Stockholm 
og kunne blandt andet fortælle de nordiske kolleger om Fjernvarmens Hus i Kolding. Foto: 
Brit Kjærsgaard.
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bestyrelsesmedlemmer nogenlunde 
ligeligt fordelt på de fem foreninger 
samt de fem direktører, i alt omkring 
45 personer. Det blev en stor succes, 
som sikkert vil blive gentaget ved en 
senere lejlighed, måske hvert andet 
år, men det vil tiden vise.

Aktuelle sager på dagsordenen
Konferencen blev indledt fredag den 
7. september om eftermiddagen, 
således at alle havde mulighed for 
at nå frem samme dag. Første ind-
lægsholder var Euroheat & Powers 
direktør, Sabine Froning, der fortalte 
om arbejdet i Bruxelles og en række 
af de aktuelle energipolitiske sager på 
EU’s dagsorden. 

Sabine Froning blev efterfulgt af 
den svenske ”fjernvarmeprofessor” fra 
universitetet i Lund, Dr. Sven Werner, 
der fortalte om det store Ecoheatcool-
projekt, der er omtalt i projekt omtalt 
i FJERNVARMEN nummer 8/2006. 

Ecoheatcool-projektet har bl.a. 
afdækket fjernvarmens situation i alle 

europæiske lande samt ikke mindst 
potentialet for udbygning af fjernvar-
men og alle de positive konsekvenser, 
dette vil have på europæisk plan med 
hensyn til mindre energiforbrug (især 
mere kraftvarme og bedre udnyttelse 
af overskudsvarme), mindre CO2-
udslip, mindre afhængighed af import 
af energi samt mange andre positive 
konsekvenser. 

Faglig og social succes
Resten af fredagen samt det meste af 
lørdagen gik med, at hver af de fem 
direktører fortalte om fjernvarmens 
situation i hvert af de fem lande, 
hvortil kom, at hvert af de fem lande 
havde et yderligere emne af fælles 
interesse, der skulle orienteres om. 

Disse ekstra emner var henholdsvis 
F&U på fjernvarmeområdet i et nor-
disk perspektiv, det praktiske arbejde 
i Euroheat & Powers bestyrelse, udbyg-
ningsplaner for fjernvarme i Norge, 
udviklingsplaner i Island for ny geo-
termi baseret på meget dybe boringer 

samt en svensk brandingkampagne 
om fjernvarme. Spændende og rele-
vante indlæg, som førte til mange 
interessante diskussioner. 

Dagen blev afsluttet med et studiebe-
søg i den stockholmske bydel Solna, 
hvorefter det var tid til at tage til det 
svenske nationalstadion, Råsunda, 
hvor Sverige og Danmark spillede en 
vigtig fodboldmatch i kampen om 
at kvalificere sig til næste EM. Hvad 
der måske var meget passende for 
den nordiske borgfreds skyld, endte 
kampen uafgjort. Søndag nåede den 
danske delegation en kort visit i det 
indre Stockholm, inden turen gik til 
lufthavnen i Arlanda. 

På vejen hjem var de ni danske del-
tagere alle enige om, at turen både 
fagligt og socialt havde været en stor 
succes. Samme melding er efterføl-
gende indløbet fra de fire andre nor-
diske lande.

jgj@danskfjernvarme.dk


